chamada de vídeo e voz sem a necessidade de acionamento da tecla PTT. 

2.2 As ETA’s devem permitir no mínimo os seguintes recursos operacionais: 

a) Envio da localização automática da estação (LAE) através de GPS integrado no circuito original da ETA; 
b) Envio e recebimento de mensagens de texto livre com até 125 (cento e vinte e cinco) caracteres; 
c) Envio do ID da ETA chamadora e do grupo 
d) Possuir sistema operacional Android para Instalação de aplicativos operacionais; 
e) Enviar e Receber arquivos PDF, JPEG, TIFF, DOC, para um total de um envio ou recebimento de arquivo mês, por ETA.

[...]

k) Deve ser provido de Display LCD (touchscreen) IPS ou TFT de no mínimo 3" com resolução mínima de 800x480dpi WVGA (devido 

uso em áreas externas a céu aberto) para visualização dos nomes dos grupos, identificação de usuários do sistema e chamadas de 
vídeo; 

l) Câmera de no mínimo 8MP. 
m) Envio e recebimento de mensagens de texto livre com até 125 (cento e vinte e cinco) caracteres; 
n) Envio do ID da ETA chamadora e do grupo 
o) Enviar e Receber arquivos PDF, JPEG, TIFF, DOC, para um total de um envio ou recebimento de arquivo mês, por ETA. Caso a 

CONTRATANTE julgue necessária a ampliação desse número de chamada ou tempo de duração, será solicitado à CONTRATADA